
Gymnázium K. V. Raise, Hlinsko, Adámkova 55 
………………………………………………………………………………………………..………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

Číslo a název šablony 
klíčové aktivity  

V/2 Inovace a zkvalitnění výuky směřující k rozvoji odborných kompetencí 
žáků středních škol 

Tematická oblast/předmět Dějepis 
Číslo a název aktivity  D 17 
Anotace Materiál slouží k ověření a upevnění znalostí 
Autor Lenka Krupičková 
Druh materiálu Cvičení 
Cílová skupina (ročník) 2. ročník vyššího gymnázia 
Další doplňující materiály --- 
Datum vytvoření 21. 3. 2013 

Popis aktivity: 

- Materiál slouží k ověření a upevnění znalostí. 

Postup: 

- Studenti pracují samostatně nebo ve dvojicích. 

- Materiál lze využít pro zopakování učiva na konci hodiny, na začátku následující hodiny, 

jako domácí úkol, či kombinovaně tak, že vyučující vybere a rozdělí úkoly ze zadání. 

- Po vypracování následuje společná kontrola. U faktografických otázek a úkolů postačují 

stručné odpovědi. U otevřených otázek lze pokládat doplňující otázky. 

Řešení: 

1. středisko neagrární, tj. obchodní a řemeslnické činnosti, jehož obyvatelé požívali různých 

práv a privilegií 

2. 1) návaznost na město antické (neplatí na našem území) 

 2) lokací, tj. založením na tzv. „novině“ („na zeleném drnu“) 

 3) v podhradí, při brodech, na místech větších řemeslnických a obchodních osad 

3. 1) král – města královská   2) šlechta, církev – města poddanská 

4. právo mílové, várečné, hrdelní, hradební, trhové, právo městské samosprávy, nucených 

cest, nuceného skladu 

5. 1) patriciát – většinou německého původu, bohatí obchodníci 

 2) řemeslníci – česko-německého původu, provozovali řemeslnickou činnost 

 3) chudina – českého původu, žebráci, prostitutky, drobná kriminalita 



Gymnázium K. V. Raise, Hlinsko, Adámkova 55 
………………………………………………………………………………………………..………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

6. 1) město založené lokací -  pravidelný, šachovnicový půdorys, ulice se křižují v pravých 

úhlech, uprostřed čtvercové náměstí 

 2) město vzniklé z předchozího osídlení – nepravidelný, chaotický půdorys, křivolaké ulice 

7. a) středověké oborové organizace městských řemeslníků, cíle: potlačení konkurence, 

dodržování kvality a výrobních postupů, získání politické moci 

 b) člen městské rady volený plnoprávnými měšťany, v čele rady stál purkmistr 

 c) člověk, který se smluvně zavázal majiteli půdy, že na tomto místě založí město 

 d) výroční trh, velký trh konaný jednou či dvakrát ročně 

8. 1) hanza – obchodní spojení velkých přístavů na pobřeží Baltu a Severního moře 

 2) gildy – obchodní sdružení ve Francii, Flandrech či Vlámsku  

9. Benátky, Dubrovník 

10. dokonale zachované středověké město v jižní Francii, bylo významným centrem 

albigenských   

11. 1) hospodářské/finanční důvody – město bylo zdrojem obrovských příjmů 

2) vojenské důvody – město s právem hradebním bylo obranným centrem 

3) politické důvody – města se stala významným spojencem krále v jeho boji se šlechtou 

 

 

 


